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BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE 

ZA RAZDOBLJE 

I - XII 2025. 

 

Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 

Bilješka 1. 

Račun 

iz rač. 

plana 
Opis stavke Šifra 

Ostvareno u 

izvještajnom razdoblju 

prethodne godine 

Ostvareno u 

izvještajnom razdoblju 

tekuće godine 

Indeks 

(%) 

6 PRIHODI POSLOVANJA (šifre 

61+62+63+64+65+66+67+68) 6 595.821,83 623.898,54 104,7 

3 RASHODI POSLOVANJA (šifre 

31+32+34+35+36+37+38) 3 586.424,95 661.475,44 112,8 

 
MANJAK PRIHODA POSLOVANJA 

(šifre Z005-6) Y001 0,00 37.576,90 - 

7 Prihodi od prodaje nefinancijske imovine 

(šifre 71+72+73+74) 7 0,00 0,00 - 

4 Rashodi za nabavu nefinancijske imovine 

(šifre 41+42+43+44+45) 4 7.735,78 8.191,28 105,9 

 
MANJAK PRIHODA OD 

NEFINANCIJSKE IMOVINE (šifre 4-

7) 
Y002 7.735,78 8.191,28 105,9 

8 Primici od financijske imovine i 

zaduživanja (šifre 81+82+83+84+85) 8 0,00 0,00 - 

5 Izdaci za financijsku imovinu i otplate 

zajmova (šifre 51+52+53+54+55) 5 0,00 0,00 - 

 
VIŠAK/MANJAK PRIMITAKA OD 

FINANCIJSKE IMOVINE I 

ZADUŽIVANJA (šifre 8-5, 5-8) 

X003, 

Y003 0,00 0,00 - 

 
MANJAK PRIHODA I PRIMITAKA 

(šifre Y345-X678) Y005 0,00 45.768,18 - 

 

U promatranom razdoblju škola je ostvarila manjak prihoda i primitaka u iznosu od 45.768,18 

eura. Iako je iz prethodnog razdoblja prenesen višak prihoda u iznosu od 2.638,03 eura, isti nije 

bio dostatan za pokriće navedenog manjka, te se ukupni manjak smanjuje na 43.130,15 eura. 

Na iskazani manjak u najvećoj je mjeri utjecala primjena modificiranog računovodstvenog 

načela nastanka poslovnog događaja, prema kojem se rashodi evidentiraju u trenutku nastanka 



obveze, dok se prihodi priznaju tek u trenutku njihove stvarne raspoloživosti. Navedeno se 

osobito odnosi na rashode za zaposlene za mjesec prosinac, kao i na ulazne račune s dospijećem 

u siječnju 2026. godine, koji su evidentirani u poslovnim knjigama za prosinac 2025. godine. 

Dodatno, od 1. siječnja 2025. godine, temeljem članka 233. novog Pravilnika, ukinuta je 

podskupina računa 193 – Kontinuirani rashodi budućih razdoblja, te su svi rashodi navedene 

vrste preneseni na razred 3 – Rashodi poslovanja. Ova promjena imala je dodatni utjecaj na 

povećanje rashoda unutar tekućeg obračunskog razdoblja. Zaključno, iskazani manjak rezultat 

je primjene važeće računovodstvene metodologije i propisanih standarda, te ne predstavlja 

pokazatelj nelikvidnosti niti financijske neodrživosti ustanove.  

Ukupni prihodi poslovanja u tekućem su razdoblju zabilježili porast od 4,71 % u odnosu na 

prethodnu godinu. Povećanje je prvenstveno rezultat korekcije osnovice plaća, koje je 

financiralo Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih. Osim toga, na rast prihoda utjecao je i 

povećan broj ostvarenih materijalnih prava zaposlenika – uključujući isplatu jubilarnih nagrada, 

otpremnina, darova i sličnih naknada – što je iskazano pod ekonomskom klasifikacijom 6361. 

Dodatno, tijekom godine škola je zaprimila i donaciju knjiga od fizičke osobe, s ciljem 

obogaćivanja fonda školske knjižnice, čime su prošireni dostupni obrazovni resursi učenicima 

i nastavnicima. Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan 

(ekonomska klasifikacija 6362) zabilježili su porast za 23,33% zahvaljujući aktivnom 

sudjelovanju škole u projektima koje financira Splitsko-dalmatinska županija. Među 

značajnijim projektima ističu se RAST, CIMAJ i RoboStart. Projekt “RAST” ima za cilj 

osvješćivanje važnosti djelovanja po pitanju zaštite okoliša, održivog razvoja, i ekologije te 

potiče učenike na aktivno sudjelovanje u svojim zajednicama prepoznavanjem realnih 

problema i izazova svoje okoline, ali i promišljanjem o mogućim rješenjima te realizaciji istih. 

Projekt “CIMAJ” odnosi se na poticanje digitalne pismenosti i medijske kulture kod učenika i 

nastavnika, kroz razvoj inovativnih nastavnih metoda i korištenje informacijsko-

komunikacijske tehnologije u svakodnevnoj nastavi. Projekt “RoboStart” usmjeren je na razvoj 

logičkog razmišljanja, programiranja i robotike kod učenika osnovnoškolskog uzrasta, putem 

radionica, opremanja učionica i stručne edukacije nastavnika. Sudjelovanjem u navedenim 

projektima škola je ostvarila dodatne kapitalne prihode, što je omogućilo ulaganja u opremu, 

tehnološku nadogradnju te razvoj kompetencija nastavnog i stručnog osoblja. 

Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda za nabavu nefinancijske imovine (šifra 

6712)  povećani su za 41,10% zbog nabavke većeg broja postrojenja i oprema koji su bili 

neophodni za nesmetano funkcioniranje i održavanje Škole. U odnosu na prethodnu godinu, u 



izvještajnom razdoblju zabilježeno je značajno smanjenje prihoda od tekućih donacija (šifra 

6631). Škola je sudjelovala u projektu STEMFemme, međutim u tekućoj izvještajnoj godini 

nije došlo do realizacije tekuće donacije povezane s navedenim projektom. Iako je projekt 

odobren i u tijeku, financijska sredstva po toj osnovi nisu isplaćena niti evidentirana tijekom 

ove godine, već se njihova realizacija očekuje u sljedećem izvještajnom razdoblju. Također, u 

prethodnoj godini ostvareni su i veći iznosi kapitalnih donacija od strane trgovačkih društava i 

fizičkih osoba, dok u tekućoj godini takve investicije nisu realizirane, što je dodatno utjecalo 

na smanjenje ukupnih prihoda od donacija za čak 80,81%. 

  

Ukupni rashodi poslovanja u promatranom razdoblju zabilježili su povećanje od 12,80% u 

odnosu na prethodnu godinu. Plaće za redovan rad (šifra 3111) su povećani za 15,94 %. Glavni 

razlog ovog povećanja je rast osnovice za obračun sukladno uredbama i odlukama Ministarstva 

znanosti, obrazovanja i mladih, koje ujedno financira navedene izmjene. Dodatno, ukidanjem 

podskupine računa za kontinuirane rashode budućih razdoblja, sukladno novom Pravilniku o 

računovodstvu, rashodi za plaće za mjesec prosinac terete izravno račun 3111, što je dodatno 

povećalo iskazane iznose na toj poziciji. Također, u skladu s rastom bruto plaća, došlo je i do 

logičnog povećanja doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje, jer su doprinosi izračunati 

na uvećane bruto iznose, čime se bilježi proporcionalan rast ove vrste rashoda (šifra 3132). 

Značajno povećanje bilježe i rashodi za službena putovanja (šifra 3211), kao posljedica većeg 

broja odlazaka zaposlenika na stručne skupove, edukacije i druge oblike stručnog usavršavanja. 

Time su porasli troškovi dnevnica, putnih naloga, prijevoza, smještaja i ostalih pripadajućih 

izdataka vezanih uz službena putovanja. Sve navedeno ukazuje na rast operativnih troškova 

škole, koji su najvećim dijelom rezultat zakonskih i organizacijskih obveza, a istovremeno 

predstavljaju ulaganje u profesionalni razvoj i održavanje kvalitete rada zaposlenika. Stručno 

usavršavanje zaposlenika bilježe rast za 127,48% Navedeno povećanje prvenstveno je rezultat 

većeg broja sudjelovanja zaposlenika na stručnim seminarima, edukacijama i drugim oblicima 

stručnog osposobljavanja. Rast rashoda odnosi se ponajprije na plaćanje kotizacija za stručne 

seminare, koji su nužni radi kontinuiranog profesionalnog razvoja zaposlenika te unapređenja 

kvalitete odgojno-obrazovnog rada. Rashodi za uredski i ostali materijal (šifra 3221) povećani 

su za 39,49% u odnosu na prethodnu godinu. Povećanje je prvenstveno rezultat potrebe za 

osiguravanjem urednog i kontinuiranog funkcioniranja obrazovnog procesa, kao i utjecaja 

inflacije, koja je uzrokovala rast cijena različitih potrošnih materijala i uredske opreme. S druge 

strane, rashodi za materijale i sirovine (šifra 3222) bilježe pad od 21,98%. Na ovoj se poziciji 



dominantno financira učenička marenda, a razlog smanjenja troškova je promjena cijena 

obzirom da se dobavljač nije prijavio na natječaj javne nabave, što je rezultiralo sklapanjem 

ugovora po nižoj cijeni. Time su ukupni izdaci za ovu stavku značajno smanjeni u odnosu na 

prethodnu godinu, bez negativnog utjecaja na obim ili kvalitetu usluge. Rashodi za usluge 

tekućeg i investicijskog održavanja (šifra 3232) zabilježili su iznimno visoko povećanje od 

175,59% u odnosu na prethodnu godinu. Glavni razlog značajnog porasta troškova su usluge 

montaže protuprovalnih brava, koje su ugrađene temeljem dobivene suglasnosti za hitnom 

intervencijom od strane Osnivača. Trošak reprezentacije (šifra 3293) iskazan je u okviru 

aktivnosti na međunarodnim projektima u kojima škola sudjeluje kao partner, a ne kao nositelj. 

U sklopu tih projekata, tijekom izvještajnog razdoblja škola je bila domaćin stručnim 

suradnicima i učiteljima iz partnerskih zemalja, uključujući Finsku i Španjolsku, koji su boravili 

u Hrvatskoj radi stručnog usavršavanja i razmjene dobre prakse. Troškovi bankarskih usluga i 

platnog prometa (šifra 3431) u izvještajnom razdoblju bilježe značajan pad od 49,35% u odnosu 

na prethodnu godinu. Navedeno smanjenje posljedica je zatvaranja računa uslijed uvođenja 

jedinstvene riznice, čime je prestala potreba za dodatnim troškovima vođenja računa i 

pripadajućim bankarskim uslugama. Slijedom navedenog, ostvareni rashodi po ovoj osnovi 

znatno su manji u odnosu na prethodno razdoblje te predstavljaju rezultat racionalizacije 

poslovanja i centralizacije financijskog sustava. 

 

 

OBRAZAC BILANCA 

Bilanca predstavlja sustavni pregled imovine, obveza i vlastitih izvora. 

Imovina Osnovne škole Slatine na dan 31.12.2025. godine iznosi 898.867,43 eura, a sastoji se 

od obveza u iznosu od 52.204,69 eura i vlastitih izvora u iznosu od 846.662,74 eura.  

Proizvedena dugotrajna imovina  

Uredska oprema i namještaj (0221) bilježe povećanje zbog nabavke uredskog namještaja i 

ostale uredske opreme u toku godine zbog nesmetanog i redovitog funkcioniranja i obavljanja 

redovite djelatnosti Škole. Ukupno povećanje iznosi 3,51%. 

Na pozicijama opreme za održavanje i zaštitu (0223) došlo je do povećanja za 6,43% u odnosu 

na prethodnu godinu. Povećanje se odnosi na nabavu klima-uređaja, realiziranu temeljem 

odobrene hitne intervencije od strane osnivača, radi osiguravanja primjerenih uvjeta rada u 

školskom prostoru. Također na pozicijama instrumenata, uređaja i strojeva (0225) došlo je do 



povećanja za 16,82% zbog nabavke novog školskog zvona. Na poziciji sitnog inventara (šifra 

042) zabilježeno je povećanje od 11,58% u odnosu na prethodno razdoblje, što je posljedica 

nabave sitnog inventara potrebnog za nesmetano poslovanje škole. Povećanje je nastalo iz 

opravdanih razloga vezanih uz svakodnevne operativne potrebe ustanove. 

Financijska imovina 

Ostala potraživanja (129) bilježe znatno povećanje za čak 1.184,10%, što je rezultat 

intenzivnijeg bolovanja na teret HZZO-a u tekućoj godini. Povećanje odražava stvarna i 

pravovaljana potraživanja škole prema HZZO-u.  

Potraživanja za pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan (šifra 

1636) odnosi se na potraživanja prema državnom proračunu, odnosno prema Ministarstvu 

znanosti i obrazovanja, za isplatu plaća za mjesec prosinac, kao i za troškove učeničke marende 

odnosno prehrane za isti mjesec. Povećanje ove stavke odražava stvarna i pravovaljana 

potraživanja škole prema državnim tijelima i u skladu je s propisanim računovodstvenim 

procedurama.  

Stanje na 16721 čine potraživanja proračunskih sredstava koja su uplaćena izravno u nadležni 

proračun, a ne na vlastiti poslovni račun ustanove, čime se osigurava potpuna transparentnost i 

usklađenost sa zakonskim računovodstvenim standardima. 

Obveze 

Stanje ukupnih nepodmirenih obveza na kraju godine povećano je za 7,87% u odnosu na 

prethodno razdoblje. 

Stanje nepodmirenih obveza za materijalne rashode (232) bilježe povećanje za 68,66% 

Povećanje je prvenstveno rezultat namjere škole da maksimalno iskoristi preostala raspoloživa 

sredstva iz financijskog plana i proračuna za tekuću godinu. Ovim postupkom škola je osigurala 

nabavu materijala neophodnih za nesmetano i kontinuirano poslovanje, uključujući osnovne 

školske potrepštine, uredski materijal i druge potrošne resurse potrebne za provođenje 

nastavnog i administrativnog procesa. Povećanje rashoda je u potpunosti u skladu s odobrenim 

proračunskim okvirom i računovodstvenim pravilima, te odražava racionalno i odgovorno 

upravljanje sredstvima u svrhu ispunjavanja operativnih potreba ustanove.  

Škola nema trenutno sudskih sporova u tijeku. 

 



  

OBRAZAC RAS-funkcijski 

Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji za izvještajno razdoblje odnosi se na sve 

programe škole pod funkcijom 0912-osnovno obrazovanje i iznosi 669.666,72 eura i bilježi 

porast za 12,71% u odnosu na prethodnu godinu.  

Dodatne usluge odnose se na rashode razreda 3 i to na učeničke marende, radne bilježnice, 

prijevoz učenika, menstrualne higijenske potrepštine i slično. Bilježe smanjenje za 20,44% 

zbog smanjenja cijena učeničke marende obzirom da se dobavljač nije prijavio na natječaj javne 

nabave, što je rezultiralo sklapanjem ugovora po nižoj cijeni. Time su ukupni izdaci za ovu 

stavku značajno smanjeni u odnosu na prethodnu godinu. 

OBRAZAC P-VRIO   

Značajna novina u novom Pravilniku je da se ispravak vrijednosti dugotrajne nefinancijske 

imovine provodi preko promjena u vrijednosti imovine, odnosno preko osnovnog računa 91511, 

kako je propisano čl. 121. novog Pravilnika. Slijedom navedenog došlo je do smanjenja 

vrijednosti dugotrajne nefinancijske imovine za 17.627,18 eura. 

OBRAZAC OBVEZE 

Izvještaj o obvezama 

Bilješka 2. 

Račun iz 

rač. plana Opis stavke Šifra Iznos Indeks 

(%) 

 
Stanje dospjelih obveza na kraju izvještajnog 

razdoblja (šifre V008+D23+D24 + 'D dio 25,26' + 

D27) 
V007 1.284,96 - 

 

 

Stanje obveza (V001) na dan 01.01. 2025. godine iznosi 48.393,89 eura. 

U izvještajnom razdoblju došlo je do povećanja obveza (rashodi za zaposlene, materijalni 

rashodi ) u  iznosu od 629.987,67 eura (V002). Obveze su podmirene u iznosu od 626.176,87 

eura. Kada usporedimo navedeno povećanje obveza i stanje podmirenih obveza u izvještajnom 

razdoblju možemo reći da se većina obveza podmiruju u rokovima i dobrom dinamikom. 

Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja (V006) iznosi 52.204,69 eura. Odnosi se na:   

·       dospjele obveze (V007) u iznosu od 1.284,96 eura za materijalne rashode i rashode za 

nabavu nefinancijske imovine  



·       nedospjele obveze (V009) u iznosu od 50.919,73 eura. 

Stanje dospjelih obveza na kraju izvještajnog razdoblja – iznosi 1.284,96 eura,  a odnose se na 

materijalne rashode i rashode za nabavu nefinancijske imovine, čije je dospijeće bilo očekivano 

u prosincu 2025. godine. Nalaze se u prekoračenju između 1 i 60 dana, te se njihovo pokriće 

očekuje u sljedećem obračunskom razdoblju, točnije u siječnju 2026. godine. 

Međusobne obveze u evidencijama vode se na računima obveza za rashode poslovanja, ali se 

za potrebe izvještaja o obvezama ne razdvajaju prema navedenoj vrsti nego se stavljaju u 

zajedničku kategoriju „međusobne obveze proračunskih korisnika“. U međusobne obveze 

proračunskih korisnika uključene su obveze za refundaciju na teret HZZO-a (naknade za 

bolovanje iznad 42 dana, ozljede na radu na teret HZZO-a  i slično). 

Obveze za zaposlene (231) odnose se na plaće za mjesec prosinac i pripadajuće doprinose, s 

dospijećem u siječnju 2026. godine. Obveze za materijalne rashode (232) odnose se na 

neplaćene račune, čije se podmirenje također očekuje u siječnju 2026. godine. Obveze koje su 

trenutno evidentirane kao nepodmirene, odnose se isključivo na redovne i tekuće troškove 

poslovanja, poput računovodstvenih usluga, troškova poštanskih i telekomunikacijskih usluga, 

prijevoza, električne energije i sl. Navedeni računi uglavnom nose datum izdavanja krajem 

prosinca, dok im je rok dospijeća u siječnju tekuće godine, zbog čega se klasificiraju kao 

nedospjele obveze u trenutku izvještavanja. 

 Obveze proračunskih korisnika za povrat u proračun (276) u cijelosti se odnose na bolovanja 

na teret HZZO-a. Navedene obveze, privremenog karaktera će biti zatvorene izvršenjem 

refundacije od strane HZZO-a. 

 

  

 

Bilješka 3. 

EU izvještaj 

EU IZVJEŠTAJ PO IZVORIMA FINANCIRANJA 

Sukladno Pravilniku o izmjenama i dopunama Pravilnika o financijskom izvještavanju u 

proračunskom računovodstvu, u tekućoj se godini po prvi put sastavlja i podnosi financijski 

izvještaj o sredstvima Europske unije, uz obveznu primjenu jedinstvenih oznaka izvora 

financiranja za EU sredstva za sve subjekte unutar općeg proračuna. Primjena jedinstvenih 



oznaka izvora financiranja uvedena je s ciljem osiguravanja transparentnog i usporedivog 

praćenja financijskih tijekova po programima, odnosno od uplate sredstava u državni proračun, 

prijenosa sredstava krajnjim korisnicima EU projekata, pa sve do utroška sredstava prema 

prirodnim vrstama rashoda kod korisnika projekta. Slijedom navedenoga, za potrebe 

financijskog izvještavanja sastavljen je EU izvještaj, u kojem su evidentirani financijski tijekovi 

vezani uz predmetni projekt. U konkretnom slučaju primijenjena je brojčana oznaka 5012, pri 

čemu su ukupni prihodi i rashodi, odnosno financijski tijekovi, iskazani pod nacionalnim 

sufinanciranjem. Navedeno se odnosi na program „S pomoćnikom mogu bolje VII“, koji je 

financiran iz izvora 5.2.2, odnosno sukladno novoj klasifikaciji izvora financiranja 5012. 

 


